
74  diário oficial Nº 34.775 Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 601/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 601/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 24/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 733224

DIÁRIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1204 - CGP/FCP DE 19 DE NOVEMBRO DE 
2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os processos nº 2021/1303712, 2021/1303765 e 
2021/1303826-SEMEAR/FCP, datados de 16/11/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, a fim de acompanhar o projeto Fecant CONFORME 
CONVITE ANEXO e reunião com os artistas e fazedores de cultura locais, 
assim como reunião com patrocinadores e contabilistas com a presença de 
um representante da SEFA – Secretaria da Fazenda para esclarecer dúvidas 
junto aos Empresário locais, no município de Altamira.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO 5146968/ 2 AGENTE ADMINISTRATIVO

18 a 24/11/2021 6,5WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA 5007879/7 ASSESSOR ESPECIAL I

ULYSSES CABETTE NOOBLATH 5951092/ 4 ASSESSOR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 733210

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAR na PORTARIA N° 1137 de 09 de novembro de 2021, publi-
cada no DOE 34.762 de 11/11/2021, na qual concede diárias ao servidor 
MARCELO DOS SANTOS CARMO, 5888124/ 1.
Onde se lê: Período: 10 a 15/11/2021, Diária: 5,5
Leia-se: Período:  10 a 16/11/2021, Diária: 6,5
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 733184

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato de nº. 012/2019 de 01.11.2019
Motivo: Distratar a pedido.
Término Vínculo: 16.11.2021
Servidor: Temporário – ARTHUR DE SÁ BITTENCOURT MOREIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Informática
Assinatura: 16.11.2021 - Autorização: Processo nº. 2021/1288912
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 732885

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°737/2021 – SECOM, 27 de outubro de 2021, Publicada 
no DOE n° 34.756 de 04 de novembro de 2021.
Onde se lê: período de 03 a 13 de novembro de 2021
Leia-se: período de 03 a 15 de novembro de 2021

Protocolo: 733229

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 810 de 23 Novembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1280003/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que por 
motivo de vôos indisponíveis para a data de retorno foi necessário perma-
necer por mais um dia 16/11/2021 no município de Itaituba.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro júnior
MATRÍCULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 809 de 23 Novembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1327724/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Santa Barbara do Pará dia 20 de novembro de 2021, para 
conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRÍCULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 808 de 23 Novembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1327738/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locou para o município de Parauapebas nos dias 20 e 21 de novembro de 
2021, para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 805 de 22 Novembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1322987/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Santa Bárbara, no dia 20 de novembro de 2021, para con-
duzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Maurício Santos Monteiro
MATRÍCULA: 5957659
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 807 de 22 Novembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1323509/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Santa Barbara do Pará no dia 20 de novembro de 2021, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 806 de 19 Novembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1317517/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para os municípios de Marabá, Xinguara, Redenção e Parauape-
bas no período de 22 a 26 de novembro de 2021, para cobertura de pauta 
jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 733254


